
Sdružení Meta, o. s.

za rok 2013
Výroční zpráva





Základní informace o sdružení
Poslání: Sdružení Meta, o.s. je občanským sdružením, určeným k podpoře osob, které by se 
mohly dostat, nebo se již dostaly do tíživé životní, zdravotní a sociální situace a k podpoře osob 
ohrožených sociálním znevýhodněním nebo vyloučením. Vytváří nabídku sociálního poradenství 
a sociálně terapeutické činnosti pro rodiny s dětmi a pro všechny občany znevýhodněné sociálním 
prostředím nebo nedostatečnou schopností zvládat osobní či společenský život. Dále je určeno 
k podpoře osob zneužívajících návykové látky nebo na těchto látkách závislých, osob s jinou 
formou návykového chování, které je spojeno s faktickými nebo potenciálními nepříznivými 
sociálními dopady přímo na tyto osoby, nebo na jejich nejbližší sociální okolí. Sdružení vyvíjí 
činnosti zaměřené na předcházení nepříznivým dopadům či jejich minimalizaci prostřednictvím 
prevence, poradenství, výchovy a vzdělávání. Sdružení pečuje o občany, kteří jsou zdravotně 
postižení v důsledku zneužívání návykových látek nebo jinými formami návykového chování 
i v oblasti tělesné prevence HIV, sérové hepatitidy, nejrůznějších infekčních chorob, kdy tito 
jedinci nejsou schopni se sami o sebe postarat a vyřídit si sami jakékoliv záležitosti nejen osobní, 
ale i zdravotní. Vytváří nabídku volnočasových aktivit pro děti a mládež, poskytuje jim výchovu 
a vzdělávání mimo vyučování. Je určeno pro preventivní práci s dětmi a školskou mládeží.
Vytváří preventivní programy pro rodiny s dětmi, rodiče a pedagogy.

	 název	organizace: Sdružení Meta, o. s.
	 sídlo: Pravdova 837/II, 377 01 Jindřichův Hradec
	 IČO: 270 16 218
	 registrace	: Krajský soud v Č. Budějovicích, obchodní rejstřík, oddíl L, vložka 4209	
	 Právní	forma: spolek
	 statutární	orgány: Mgr. Božena Havlová, Mgr. Milan Týmal
	 bankovní	spojení: W-Sparkasse č. ú.: 5000035732/7940

	 Předsednictvo	sdružení: 
 Mgr. Božena Havlová       
 Mgr. Milan Týmal        
 Ivan Havel

	

ekonom: 
Ing. Jitka Michalcová

ředitelka	služeb: 
Mgr. Božena Havlová, adiktolog, sociální pedagog



úspěšně prošly certifikací zbývající programy K-
centrum a Terénní program. Realizace druhého 
ročníku Dnů zdraví. Koncem roku nastupují 
další pracovníci na terén. Byla vytvořena síť 
komplexní péče, která poskytuje pomoc klien-
tům v jakékoliv fázi jejich drogového problému. 
Byly zahájeny skupinové a individuální terapie.

2008 Služby sdružení byly rozšířeny o další 
témata primární prevence a rodičovskou skupi-
nu. Pracovní tým se stabilizoval. Pokračují další 
ročníky Dnů zdraví pro širokou veřejnost.

2009 Služby primární prevence byly opět 
rozšířeny o nová témata, Dny zdraví pro širokou 
veřejnost v Jindřichově Hradci a Dačicích se 
už stávají zavedenou tradicí. V reakci na po-
třeby klientů a změny ve vývoji cílové skupiny 
Kontaktní centrum koncem roku 2009 ukončilo 
svou činnost, k čemuž přispěla i zhoršující se 
situace ve financování protidrogových služeb. 
Určitou komplikací bylo i půlroční přestěhování 
P.Centra do provizorních prostor během rekon-
strukce budovy, ve které dosud sídlilo. Terénní 
program pokračoval beze změn.

2010	Primární prevence prošla úspěšně 
certifikací na další tříleté období. Programy 
pro žáky, pedagogy a rodiče byly rozšířeny 
o témata směřující ke zdravému životnímu 
stylu, prevence závislostního chování, poruch 
příjmu potravy. Dny zdraví se staly tradiční 
aktivitou a na jejich realizaci se podílí stále více 
škol z měst Jindřichův Hradec, Dačice a základní 
škola v Nové Bystřici. Díky finanční podpoře JčK 
pro zkvalitnění služby Terénního programu byli 
výběrovým řízením přijati dva noví pracovníci 

na terén. Certifikace TP byla udělena na období 
jednoho roku a program plánuje novou kon-
cepci. Poradenství a konzultace byly realizovány 
v Prevcentru v Dačicích a P.Centru v Jindřichově 
Hradci. Tyto služby mají svou tradici a jsou sta-
bilizovány. Na jaře sdružení vstoupilo do nového 
projektu ESF EU MŠMT Slunečnicová zahrada 
jako partner ve spolupráci s pražským Drop In 
o.p.s. Projekt podporuje práci s dětmi a jejich 
rodiči ze znevýhodněného prostředí. Na projekt 
navazuje vzdělávání pro pedagogy a tvorba 
metodiky dobré praxe.

2011 Služby primární prevence byly opět 
rozšířeny o nová témata s názvem Finanční 
gramotnost a K čemu je slunce, když není den 
(vyprávění pamětnice, která přežila holocaust 
díky odvaze  Sira Nicolase Georgie Wintona). 
Byla vypracována nová metodika prevence pro 
učitelky MŠ a prvního stupně základních škol. 
Z finančních důvodů poprvé od svého založení 
se nekonaly dny zdraví pro širokou veřejnost, 
které se těšily velké oblibě a staly se každo-
roční tradicí. Terénní program úspěšně prošel 
certifikací. Dva noví pracovníci přijati na terén se 
zasloužili o navázání nových kontaktů s klienty 
v terénu. Byla obnovena terénní lokalita v ob-
lastech Dačicko-Slavonicko, Třeboňsko-Česko 
Velenicko a Jindřichohradecko. Poradenství 
a konzultace byly realizovány v Prevcentru v Da-
čicích a P.Centru v Jindřichově Hradci. Rozvíjel 
se projekt Slunečnicová zahrada ve spolupráci 
s pražským Drop In o.p.s.

2012 Primární prevence v roce 2012 prošla 
krizovým obdobím. Projekt Specifická prevence 

Historie sdružení
2005 Sdružení Meta, o. s. bylo založeno 
5.12.2005  na doporučení Krajského úřadu 
v Českých Budějovicích a Rady vlády pro koor-
dinaci protidrogové politiky. Účelem bylo sloučit 
dosud poskytované protidrogové služby v okre-
se Jindřichův Hradec pod jediného realizátora, 
který bude tyto služby zajišťovat.Bylo zahájeno 
jednání se všemi poskytovateli dotací a finanč-
ních příspěvků protidrogové politiky.

2006 V roce 2006 Sdružení Meta zahájilo 
činnost K centra a Terénní program s centrem 
v Jindřichově Hradci. Tyto programy poskytují 
poradenství, terapii, výměnu injekčních setů, 
sociální práce a pomoc lidem, kteří se dostali 
do tíživé životní situace v důsledku závislosti 
na omamných látkách. Jednání s úřady a městy 
pokračuje. Jsou přijati první zaměstnanci sdru-
žení, zahajují se práce mapování terénu a práce 
s klienty. Byl zahájen první ročník Dnů zdraví 
pro širokou veřejnost, které sdružení plánuje 
každoročně realizovat na jaře v Jindřichově 
Hradci, na podzim v Dačicích.

2007 Začátkem roku 2007 přešlo do Sdružení 
Meta i stávající středisko primární prevence, 
zajišťující celoplošnou specifickou prevenci 
v okrese od roku 2000 pod Sdružením Podané 
ruce v  Dačicích.V červenci 07 byla úspěšně 
certifikována služba primární prevence. V záři »



»

nebyl podpořen z centrálního zdroje MŠMT 
a za optimalizace projektu byl realizován v ome-
zeném rozsahu. Přesto se podařilo za pomocí 
měst, obcí a jednotlivých škol dlouhodobě 
zapojených do programu prevence, projekt 
udržet. Jeho obsah, a odbornost  tím nebyla 
nijak narušena. I za tíživých finančních podmí-
nek nasazením zkušených lektorů a zaškolením 
mladých terénních pracovníků byl dlouhodobý 
a systematický program prevence  obohacen 
o další nová témata, reagující na trendy z terénu. 
Sdružení v roce 2012 navázalo spolupráci s měs-
tem Dačice, které se nově zapojilo do sítě Zdra-
vých měst v ČR a partnersky se podílí na přípra-
vách a realizaci všech akcí včetně pořádání dnů 
zdraví. Terénní program se úspěšně stabilizoval 
v lokalitách Dačicko-Slavonicko, Třeboňsko-Čes-
ko Velenicko a Jindřichohradecko. V průběhu 
roku 2012 se podařilo získat takové finanční 
prostředky, že bylo možné zaměstnat pracovní-
ky terénu na celé dva úvazky, tak jak je nutné 
pro zajištění služby dle standardů odborné 
způsobilosti. Tato skutečnost vedla k navýšení 
všech výkonů služby, včetně navýšení počtu 
podpořených osob. Během roku byla navázána 
přeshraniční spolupráce se sociální službou v ra-
kouském Gmundu. Proběhla výměna informací 
o podobě a fungování protidrogových služeb 
obou zemí, zákonných rámcích vymezujících 
protidrogovou problematiku a zkušenostech 
z terénní práce v příhraničních oblastech. V P.
Centru Jindřichův Hradec a Prevcentru v Dači-
cích byly realizovány konzultace, poradenství 
a terapie. V polovině roku 2012 byla poradna 
přestěhována do jiných prostor. Na poradnu 

navazuje projekt Slunečnicová zahrada pro děti 
ze znevýhodněného prostředí, jejichž rodiče 
jsou uživateli drog. Projekt Slunečnicová zahrada 
ve spolupráci s Drop In je zaměřen na prevenci 
specifických vývojových poruch u dětí ze zne-
výhodněného prostředí. Jedná se o děti, jejichž 
vývoj byl  v období těhotenství matky ohrožen 
působením chemických látek, léků, alkoholu 
nebo drog. Projekt reaguje na aktuální potřebu 
komplexního systému péče o tyto ohrožené děti. 
Práce s rodiči těchto dětí je zaměřena na po-
sílení vztahů s dítětem, zlepšení komunikace, 
zvyšování rodičovských kompetencí a sociální 
poradenství. Během realizace projektu probíhalo 
vzdělávání pedagogů zaměřené na specifika při 
zařazení dětí se speciálně vzdělávacími potřeba-
mi v běžných školách

2013 Primární prevence je stabilní pro-
jekt, který má svoji historii a na území okresu 
Jindřichův Hradec svoji tradici.  V roce 2013 
se projektu účastnilo celkem 19 základních 
a středních škol, bylo proškoleno 1903 žáků 
a 53 pedagogů. Projekt je ve svém rozsahu 
jediným ve své lokalitě. Podle trendů rizikové-
ho chování vyskytujících se v terénu a v místě 
působnosti školy byly ve spolupráci se školními 
metodiky prevence vybírány jednotlivé programy 
do tříd a zahrnuty do minimálně preventivních 
programů jednotlivých škol. Programy prevence 
byly rozšířeny o další témata, např. Finanční 
gramotnost, Dovednosti pro život, Já a ti druzí. 
Populárním programem sdružení v roce 2013 se 
stal program Expedice Island – prevence trochu 
jinak. Jedná se o motivačně preventivní program, 

ukázku odhodlanosti, přátelství a silné vůle, vede 
k prevenci úrazů a motivaci k lidským hodnotám. 
V květnu 2013 ukončilo svoji konzultační činnost 
pro rodiče a pedagogy Prevcentrum v Dačicích 
vzhledem k finančním nárokům města za nájem 
kanceláře a nepodpoření programu primární pre-
vence finančním příspěvkem v tomto roce. Kan-
celář prevence byla přestěhována do Jindřichova 
Hradce. Činnost prevence ve školách tímto 
nebyla nijak narušena. Na podzim byly realizo-
vány Dny zdraví v Dačicích pro širokou veřejnost, 
na jejichž realizaci se sdružení partnersky podílí. 
Program všeobecné primární prevence plánuje 
své rozšíření o selektivní prevenci v lokalitách 
se zvýšenou mírou rizikových faktorů pro vznik 
a vývoj různých forem rizikového chování. Terén-
ní program HR pro uživatele drog je realizován 
v lokalitách Dačicko-Slavonicko, Třeboňsko-Čes-
ko Velenicko a Jindřichohradecko. V roce 2013 
se podařilo získat takové finanční prostředky, že 
bylo možné zachovat pracovníky terénu na celé 
dva úvazky, tak jak je nutné pro zajištění služby 
dle standardů odborné způsobilosti. Tato skuteč-
nost vedla k navýšení výkonů služby. Pracovníci 
terénního programu rozšířili své aktivity o cílovou 
skupinu osob bez přístřeší. Zvyšující se skupina 
uživatelů marihuany vedla v roce 2013 terénní 
pracovníky k nastavení služby pro tuto cílovou 
skupinu. Terénní program HR je připraven k další 
certifikaci. V P.Centru Jindřichův Hradec byly 
realizovány konzultace, poradenství a terapie 
pro jednotlivce a rodiny s výskytem závislostního 
chování. Na jaře 2013 poradna rozšířila svoji čin-
nost v rámci pověření k výkonu sociálně právní 
ochrany dětí. Byl zahájen nový projekt, který 

»



Poskytované služby 
sdružení
Primární prevence
»	 Programy všeobecné primární prevence zneužívání 
 návykových látek a rizikového chování, pro školy a školská   
zařízení
»	 Pořádání odborných seminářů pro pedagogy, kurzů,    
osvět  
 pro rodiče 
»	 Konzultace a poradenství v oblasti prevence
»	 Podílení se na přípravě a realizaci Dnů zdraví pro širokou veřejnost

P-Centrum - adiktologická poradna
» Adiktologické poradenství
» Terapie
» Podpora rodin v evidenci OSPOD

Terénní program
» Kontaktní terénní práce 
» Program Harm Reduction
» Terénní sociální práce
» Základní zdravotní a sociální poradenství a osvěta
» Monitoring drogové scény v okrese Jindřichův Hradec

Slunečnicová zahrada
» Vzdělávání dětí pro konkurenceschopnost
» Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků 
 se speciálními vzdělávacími potřebami
» Prevence specifických vývojových poruch u dětí ze znevý-
 hodněného prostředí, jejich rodiče jsou nebo byli uživateli drog
» Práce s rodiči a pedagogy

navazuje na projekt Slunečnicová zahrada, který byl podpořen EU ESF 
MŠMT a v květnu 2013 zdárně ukončen. Zaměstnanci sdružení získali 
pověření k výkonu SPOD a v novém projektu Podpora rodin v evidenci 
OSPOD se zaměřují na rodiny s dětmi, ve kterých v důsledku dlouhodobé 
krizové situace, kterou nedokážou samy řešit, by při nesjednání nápravy, 
mohlo dojít k riziku ohrožení vývoje dítěte nebo jeho umístění do ústav-
ního zařízení. Většina aktivit projektu je vytvářená přímo v rodinách. 
Aktivity jsou zaměřeny na poradenství, vzdělávání rodičů, doučování dětí, 
pomoc při zvyšování rodičovských kompetencí, pomoc při zapojování 
rodin do místních komunit..



Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří pomáhají s námi:

Na tomto místě bychom chtěli sdělit, že poskytování 
finančních prostředků z centrálních, regionálních a místních 
zdrojů, na sociální protidrogové služby a služby prevence, je 
nekoncepční, podléhá politickému ladění a za dobu trvání 
sdružení bylo několikrát změněno a poskytované částky 
plošně sníženy. Přestože podobné protidrogové služby v ČR 
neustále zápasí o „přežití“ stále odborně rostou, pracovní 
týmy jsou složeny z odborných zaměstnanců, splňují vysoce 
nastavené standardy odbornosti a pokračujeme dál ve své 
činnosti. Za to chceme za naše sdružení poděkovat všem, 
kteří nám ve složitém financování těchto služeb pomáhají 
a poskytují podporu.
Krajskému úřadu Jihočeského kraje, Radě vlády pro 
koordinaci protidrogové politiky při Úřadu vlády ČR, 
Ministerstvu zdravotnictví ČR, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí, Ministerstvu školství, městu J.Hradec, Třeboň, České 
Velenice a Dačice. Zvláště pak chceme poděkovat malým 
obcím, které se postupně do podpory jednotlivých projektů 
v roce 2013 zapojily a reagují tak na výzvu JčK.

Za	finanční,	materiální	i	morální	podporu	
děkujeme	institucím,	společnostem,	jednotlivcům	
a	dobrovolníkům.

sdružení	Meta,	o.s.	
bankovní	spojení:		WSparkasse 5000035732/7940

Služba Primární prevence
Prevcentrum	
–	preventivní	činnost	v	okrese	Jindřichův	Hradec

Adresa, telefon, e-mail, internetová stránka: 
sdružení	Meta,	o.	s.
Prevcentrum		

Tel.: +420 384 382 891
E-mail: havlova@osmeta.cz  
www.osmeta.cz	

Vedoucí	pracovník: Mgr. Božena Havlová,   
       adiktolog, sociální pedagog
Pracovníci:

supervize: Ing. Radovan Voříšek, vedoucí prevence Sdružení podané ruce
externí	lektoři	a	pracovníci: Mgr. Milan Týmal, Ing. Tomáš Havel, Petr 
Uličný,  František Havel, Ing.Jitka Michalcová
Vznik	služby: 2000
Certifikovaný	program	primární	prevence	
v	rámci	školní	docházky.

Základní poskytované služby
»	 Výchovně vzdělávací a aktivační služby

»	 Specifická primární prevence realizována v rámci školní docházky

»	 Semináře pro celé pedagogické týmy jednotlivých škol

»	 Pořádání odborných školení a vzdělávacích akcí

»	 Osvěty pro rodiče



Cíle služby
»	 Podpořit sebepoznávání a zvýšení odolnosti mládeže vůči rizikovému chování

»	 Utvářet odmítavý postoj k drogám

»	 Vést děti a mládež ke zdravému životnímu stylu

»	 Modelovat ukázkami potřebné sociální dovednosti

»	 Informovat a šířit osvětu mezi rodiči a pedagogy

»	 Podporovat ustanovení sítě pomoci, která navazuje na primární prevenci    
 a program vyhledávání rizikových skupin a jedinců

Cílová skupina
»	 Školní mládež

»	 Pedagogové

»	 Rodiče

»	 Veřejnost

Programy
»	 Program primární prevence v rámci školní docházky – práce s mládeží, pedagogy 
 a rodiči přímo ve školách, cyklus přednášek navazujících na sebe. Obsahem jsou wokshopy,   
 skupinové práce, řízené diskuse a odborné informace na téma  o drogách a rizicích jejich   
 užívání, propagace zdravého životního stylu, prevence závislostního chování a ostatních 
 forem rizikového chování, poruchy příjmu potravy, duševní zdraví, rozvoj sociálních 
 dovedností, etika, komunikační dovednosti, prevence šikany a kyberšikany, finanční   
 gramotnost a další.

»	 Odborné semináře pro pedagogické, sociální a terénní pracovníky

»	 Osvěty pro rodiče



Základní údaje z výkaznictví   
služby v roce 2013
Program	primární	prevence:

Počet škol v programu 19

Počet tříd 102

Počet oslovených žáků a studentů 1 903

Počet oslovených pedagogů a rodičů 53

 

Hodnocení služby v roce 2013
»	 Zájem škol trvá, program je flexibilní a pružně reaguje na jejich  
 potřeby, program je součástí minimálně preventivních programů  
 jednotlivých škol

»	 Nová metodika prevence pro učitelky MŠ a prvního stupně ZŠ   
 byla zavedena do škol

»	 Programy prevence byly aktualizovány o nová témata

»	 Do financování prevence se zapojily i malé obce 

Záměry do budoucna
»	 Udržet kvalitu služby, získat finanční prostředky na udržení   
 a pokračování v projektu 

»	 Rozšířit pracovní tým primární prevence se stále nedaří, finanční  
 prostředky státních dotací jsou stále nižší

»	 Hledat další možnosti financování projektu

»	 Rozšířit programy všeobecné primární prevence o selektivní



Cíle služby
» Podpora samostatného a důstojného řešení problémů   
 předcházejících, doprovodných a následujících    
 zneužívání návykových látek

» Podpora pro rodiče a blízké osoby uživatelů drog    
 k efektivnímu spoluřešení problému

» Smysluplné zacílení života

Cílová skupina
» Osoby trpící závislostí

» Jejich rodiče a blízké osoby 

Pracovníci
Manager: Mgr. Boženka Havlová
ekonom: Ing. Jitka Michalcová
supervize: PhDr. Alena Bohmová
Psychoterapeutka: PhDr. Alena Bohmová
technik: František Havel

P.Centrum - Adiktologická poradna, Slunečnicová zahrada, 
Podpora rodin v evidenci OSPOD, Terénní program

Adiktologická	poradna:
Adresa, telefon, e-mail, 
internetová stránka: 

sdružení	Meta,	o.	s.
P. centrum
Pravdova 837/II.,
377 01  Jindřichův Hradec
Tel.: 775 567 705–6
E-mail: p.centrum@osmeta.cz 
www.osmeta.cz	

Základní poskytované služby
» Protidrogové poradenství 

» Terapie

Provozní doba zařízení
Pondělí: 8.00–11.30 / 12.00–16.30
středa: 8.00–11.30 / 12.00–16.30

Vedoucí	pracovník	P.Centra: Mgr. Milan Týmal
Vznik	služby:	2006
registrovaná	sociální	služba



Základní údaje z výkaznictví služby 
v roce 2013
Počet klientů 57

Počet kontaktů 141

Počet referencí do léčby  2

Průměrný věk uživatelů drog  30 let

Hodnocení služby v roce 2013
Vzhledem ke klesajícím finančním prostředkům byla služba provozována v omezeném 
režimu, což se s ohledem na menší časovou dostupnost služby projevilo na počtu klientů 
a kontaktů. Kromě adiktologického poradenství služba nabízela pomoc ve formě 
systemické terapie a ikonoterapie. 

Záměry do budoucna
» Udržet kvalitu služby za snížené státní podpory 

» Pružně reagovat na potřeby klientů a vývoj drogové scény

» Hledat nové finanční zdroje na udržení poradny



Terénní program
Adresa, telefon, e-mail, internetová stránka:
sdružení	Meta,	o.	s.
P.	centrum	–	terénní	program
Pravdova 837/II.
377 01 Jindřichův Hradec
Tel.: 775 567 703, 5–6
GSM: 775 567 705
E-mail: tpmeta@centrum.cz 
www.osmeta.cz 

Organizační	vedoucí: Mgr. Milan Týmal
Vedoucí	pracovník:	Ing. Tomáš Havel
Vznik	služby:	2006

Certifikovaná	služba

Základní poskytované služby
» Kontaktní terénní program

» Program Harm Reduction

» Terénní sociální práce

» Základní sociální a zdravotní poradenství a osvěta

» Monitoring drogové scény okresu Jindřichův Hradec

Cíle služby
» Kontaktování skryté populace uživatelů drog v jejich přirozeném  
 prostředí, navázání důvěry

» Snižovat rozsah jejich rizikového chování:

	 »  sdílení injekčního náčiní

	 »  rizikové vzorce získávání drogy a její aplikace

» Poskytovat informace o dostupných službách, popř. začlenění   
 a udržení klientů v sociální síti

» Mapovat skrytou populaci uživatelů drog



Cílová skupina
» Injekční uživatelé drog
» Začínající a nezkušení uživatelé drog
» Dlouhodobí uživatelé
» Rekreační uživatelé
» Osoby bez přístřeší

» Uživatelé marihuany

Rozvržení terénní práce
Pondělí – Dačice, Slavonice, Jindřichův Hradec

Úterý – České Velenice, Třeboň

středa – Jindřichův Hradec 

Čtvrtek – České velenice, Třeboň 

Pátek – Dačice, Jindřichův Hradec

Pracovníci
Manager: Mgr. Boženka Havlová
Organizační	vedoucí: Mgr. Milan Týmal
Vedoucí	služby: Ing. Tomáš Havel
ekonom: Ing. Jitka Michalcová
terénní	pracovníci: Petr Uličný,  
Ing. Tomáš Havel, Jan Havel
supervize: Bc. Tomáš Brejcha 
technik: Bc. František Havel

Základní údaje z výkaznictví služby v roce 2013
Počet klientů 92

Počet kontaktů 622

Počet vydaných injekčních jehel 13 257

Počet přijatých injekčních jehel 13 185

Individuální poradenství 152

Zdravotní testy  49



Hodnocení služby v roce 2013
Vzhledem k udržení potřebného objemu finančních prostředků 
k dobrému fungování služby se terénní program stabilizovat a dobře 
se rozvíjí. Terénní program HR pro uživatele probíhá v lokalitách Dačicko
-Slavonicko, Třeboňsko-Česko Velenicko a Jindřichohradecko. V průběhu 
roku 2013 se podařilo získat takové finanční prostředky, že bylo možné za-
chovat pracovníky terénu na celé dva úvazky, tak jak je nutné pro zajištění 
služby dle standardů odborné způsobilosti. Tato skutečnost vedla k navý-
šení výkonů služby. Pracovníci terénního programu rozšířili své aktivity o 
cílovou skupinu osob bez přístřeší. Zvyšující se skupina uživatelů marihuany 
vedla v roce 2013 terénní pracovníky k nastavení služby pro tuto cílovou 
skupinu. Terénní program HR je připraven k další certifikaci. 

Záměry do budoucna
» Přes nejistou situaci v oblasti finančních prostředků se snažit   
 udržet kvalitu a výkonnost služby 

» Pružně reagovat na potřeby klientů a vývoj drogové scény v okrese

» Obnovit certifikaci programu



Slunečnicová zahrada
Adresa, telefon, e-mail, internetová stránka: 
sdružení	Meta,	o.	s.
Pravdova 837/II
377 01  Jindřichův Hradec
Tel.: 775 567 704–5
E-mail: p.centrum@osmeta.cz, havlova@osmeta.cz
www.osmeta.cz 

Základní poskytované služby
» Počáteční vzdělávání
» Prevence specifických vývojových poruch u dětí ze znevýhodně-   
 ného prostředí, jejichž rodiče jsou nebo byli uživateli drog
» Vzdělávání pedagogů
» Zvyšování kompetencí rodičů při vzdělávání a výchově dětí
» Tvorba metodiky Dobré praxe

Cíle služby
» Vzdělávání dětí ze znevýhodněného prostředí pro      
 konkurenceschopnost mezi svými vrstevníky
» Příprava těchto dětí na hlavní vzdělávací proud
» Vzdělávání rodičů a pedagogů
» Tvorba metodiky

Vznik	služby: 2010, ukončení květen 2013

Projekt	eU	esF	MŠMt,	Operační	program	
vzdělávání	pro	konkurenceschopnost

Cílová skupina 

» Děti ze znevýhodněného prostředí    
 od 3 do 6 let
» Žáci 
» Jejich rodiče
» Pedagogové, odborná veřejnost

Pracovníci
Koordinátor	projektu,	manager: Mgr. Božena Havlová
ekonom: Ing. Jitka Michalcová
Vedoucí	poradenský	pracovník: Mgr. Milan Týmal
sociální	pracovnice: Dita Jírová, DiS.
Odborný	pracovník: Ivan Havel, adiktolog
Asistent: Ing. Tomáš Havel



Výkaznictví, počet osob podpořených 
v roce 2012
Počet dětí v projektu  5

Počet žáků  2

Počet rodičů  6

Celkový počet úkonů  165

Hodnocení
Ve spolupráci s pražským DROP In, o.p.s. zahájilo Sdružení Meta, o.s. v roce 2010 
nový projekt Slunečnicová zahrada. Projekt byl určen pro děti (zejména předškolní) 
z rodin zasažených užíváním návykových látek. Další cílovou skupinou jsou  rodiče 
těchto dětí a pedagogové. Program se rozběhl velmi slibně a má dobré výsledky. Je 
podpořen z prostředků  ESF (OP vzdělávání pro konkurenceschopnost) a jeho cílem 
je připravit děti, znevýhodněné  prostředím rodiny zasažené závislostí, k lepšímu 
začlenění do vzdělávacího procesu a okolní společnosti. Projekt byl ukončen v květnu 
2013. Navazuje na něj  projekt  Podpora rodin v evidenci OSPOD.  

Záměry do budoucna
V rámci pověření k činnosti sociálně právní ochraně dětí a za finanční pomoci Kraj-
ského úřadu v Českých Budějovicích bude projekt i nadále pokračovat v dosavadních 
klíčových aktivitách projektu a směřovat jej k jeho udržitelnosti.



Podpora rodin v evidenci OSPOD
Pracovníci
Manager,	koordinátor: Mgr. Božena Havlová
Pracovníci:
sociální	pracovník: Mgr. Dagmar Čermáková
Poradenský	pracovník	a	lektor: Bc. Eva Ptáčková, 
             Mgr. Andrea Motalíková
Administrativní	pracovníci: Ing. Jitka Michalcová,
       Bc. František Havel

Základní poskytované služby
» Poradenství - zdravotní, sociální a vztahové
» Vzdělávání – osvětové pro rodiče, pomoc při vzdělávání dětí
» Pomoc při zvyšování rodičovských kompetencí
» Case management – pomoc při zapojení rodin do komunit

Cíle služby
» Pomoc rodičům při rozvoji komplexních dovedností v péči o dítě
» Rozvoj Case managementu na Jindřichohradecko
» Pomoc rodičům při vzdělávání dětí
» Pomoc rodinám v jejich současné životní situaci

Cílová skupina:
Rodiny s dětmi v evidenci OSPOD
Provozní doba zařízení:
Terénní služba, aktivity vytvářené přímo v rodinách

Základní údaje z výkaznictví služby 
květen–prosinec 2013:
Podpořených rodin 14
Osobních kontaktů 203
Ostatních kontaktů 274

Hodnocení služby v roce 2013 :
Podařilo se získat důvěru klientů, zprostředkovat finanční pomoc 
(VZP příspěvky na prázdninový tábor pro děti), pracovat na 
zlepšení vztahů v rodinách, vzdělávat rodiče v péči o dítě, zvyšovat 
rodičovské kompetence a vést k odpovědnosti rodiče za výchovu 
svých dětí. V jednom případě byla provedena diagnostika závislosti 
na marihuanu, která se nepotvrdila (jednalo se o nepravidelné 
užívání). Byl vytvořen plán na její prevenci a kontrola jeho 
dodržování. V září se uskutečnila vzdělávací akce pro matky s dětmi 
v AD v Políkně s názvem Zdravý životní styl (výživa dítěte, relaxace, 
pohyb, vztahy). Projekt byl prezentován na adiktologické konferenci 
Jihočeského kraje, která se konala 17.10.2013 v Červené nad 
Vltavou. 

Záměry do budoucna:
V roce 2013 byl projekt krátkodobě podpořen Jihočeským krajem. 
Na rok 2014 byla podána žádost na ministerstvo práce a sociálních 
věcí, bylo jednáno s některými městy okresu o finančním příspěvku 
na projekt



Finanční zpráva za Sdružení Meta, o. s., ke dni 31. 12. 2013
spotřeba	materiálu 162	265,58	Kč 7,98	% Vlastní	činnost 107	796,00	Kč 4,97	%
Vlastní 7 422,00 Kč nájem 0,00	Kč 0,00	%
Pro klienty 76 397,58 Kč Prodej	MH 0,00	Kč 0,00	%
Drobný majetek 18 954,00 Kč Připsané	úroky 228,74	Kč 0,01	%
PHM 51 401,00 Kč Ostatní	výnosy 20	175,00Kč 0,93	%
Kancelářské potřeby 8 091,00 Kč Příspěvek	na	činnost	měst 132	160,00	Kč 6,10	%
spotřeba	energie 0,00	Kč 0,00	% Jindřichův Hradec 55 000,00 Kč
Opravy	a	udržování 18	526,00Kč 0,87	% Třeboň 10 000,00 Kč
Cestovné 67	035,00	Kč 3,13	% Dačice 22 160,00 Kč
náklady	na	reprezentaci 680,00	Kč 0,03	% České Velenice 40 000,00 Kč
Ostatní	služby 170	621,27	Kč 7,97	% Kardašova Řečice 5 000,00 Kč
Nájem 34 811,00 Kč rVKPP 118	000,00	Kč 5,44	%
Služby 5 905,81 Kč JčK 440	000,00	Kč 20,29	%
Poštovné 3 931,00 Kč MPsV 336	000,00	Kč 15,50	%
Telefon,internet 50 207,46 Kč MZ 70	000,00	Kč 3,23	%
Služby k nájmu + plyn + en. 23 566,00 Kč MŠMt 190	000,00	Kč 8,76	%
Vzdělávání 4 450,00 Kč JčK	IP 349	272,48	Kč 16,11%
Účetní a ekonomické služby 47 750,00 Kč sZ	–	eU 264	478,00	Kč 12,20	%
Osobní	náklady 1	703	830,00	Kč 79,56	% OsPOD 140	000,00	Kč 6,46	%
Mzdové náklady HP 895 414,00 Kč
Mzdové náklady DPP 194 550,00 Kč
Mzdové náklady DPČ 231 160,00 Kč
Zákonné sociální pojištění 382 706,00 Kč
Ostatní	náklady 18	655,55	Kč 0,84	%
Poplatky bance 3 298,45 Kč
Pojištění 14 707,00 Kč
Úroky 29,10 Kč
Odpisy 0,00 Kč
Ostatní náklady 621,00 Kč
Účtová	třída	5	celkem 2	141	613,40	Kč 100,00	% Účtová	třída	6	celkem 2	168	110,22	Kč 100,00	%

Výsledek	hospodaření 26	496,82	Kč



Finanční zpráva za Sdružení Meta, o. s., ke dni 31. 12. 2013



Kontakt 
www.osmeta.cz 

Mgr.	božena	Havlová – tel.: 775 567 704, e-mail: havlova@osmeta.cz
Mgr.	Milan	týmal – tel.: 775 567 705, e-mail: p.centrum@osmeta.cz


